
D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.431 - Ano 2025 – Segunda-feira, 29 de dezembro de 2025. 

1 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA Nº 211/2025-GP 

 

EMENTA: Designa a servidora para responder 

pela Coordenação do Programa de 

Tratamento Fora do Domicílio - TFD. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o 

disposto na Lei Orgânica Municipal,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. CAUANE MACEDO SILVA, 

inscrita no RG n.º 1X.XXX.XXX SDS – PE e CPF (MF) n.º 

1XX.XXX.XXX-02, matrícula n° 4155, ocupante do cargo 

comissionado de DIR. DEPARTAMENTO DE SECRETARIA no 

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela 

portaria nº 022/2025 datada em 02 de janeiro de 2025, para 

responder pela Coordenação do Programa de Tratamento 

Fora do Domicílio - TFD, a partir desta data. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 1º de novembro de 2025. 

 

__________________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DO CONTRATO/PMSC Nº 

048/2024 

Extrato I (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato/PMSC nº 

048/2024, Contratante: PREFEITURA MUNICÍPAL DE SANTA 

CRUZ/PE, por intermédio, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, com sede situada na Rua Hermes 

Alves Ferreira, nº 29, centro, Santa Cruz/PE; Contratada: ROCHA 

QUIRINO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 38.131.155/0001-30; 

Aditivo de acréscimo, o contrato primitivo ajustado pelas partes 

contratantes foi de R$ 3.218.000,00 (três milhões, duzentos e 

dezoito mil reais), com o acréscimo no valor de R$ 44.605,93 

(quarenta e quatro mil seiscentos e quatro reais e noventa e 

três centavos) equivalente a 1,39% no valor contratual atual, 

correspondendo a R$ 3.626.605,93 (três milhões duzentos e 

vinte e seis mil, seiscentos e cinco reais e noventa e três 

centavos. 

Santa Cruz/PE, 23 de dezembro de 2025. 

 

____________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

FRANCISCO TAVARES PEREIRA 

CPF Nº 598.844.794-53 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 116/2025 

Lei Federal nº 14.133/21 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2025 

DISPENSA Nº007/2025 

 

OBJETO: Implantação da rede coletora de esgoto na Travessa 

Maria Monteiro de Oliveira e na rua Raimundo Rodrigues de 

Souza, no município de Santa Cruz/PE. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.431 - Ano 2025 – Segunda-feira, 29 de dezembro de 2025. 

2 

 

Os recursos financeiros destinados aos pagamentos da 

Empresa CONTRATADA serão atendidos por verbas da Reserva 

orçamentária destinada ao Contrato 116/2025. 

 

Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/PE  

Unidade: 02 08 20 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS  

Elemento de Despesa: 4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

Função: 15.452.1008.1050.0000-SANTA CRUZ INTEGRADA 

Fonte de Recursos: 110 000 

 

Valor do contrato: R$ 87.110,04 (oitenta e sete mil, cento e dez 

reais e quatro centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, com sede situada na Rua Luiz Laureano, Nº 26, 

Centro, Santa Cruz/PE, neste ato representado pelo Secretário, 

o Sr. Francisco Tavares Pereira, inscrito no CPF sob o nº 

598.XXX.XXX-53, residente e domiciliada na cidade de Santa 

Cruz/PE. 

CONTRATADA: WDS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, pessoa 

Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

48.478.310/0001-42, com sede na Rua Hermes de Araújo 

Ferreira, nº 134, Bairro Centro, CEP 56.215-000, na cidade de 

Santa Cruz/PE. 

Santa Cruz/PE, 29 de dezembro de 2025. 

_____________________________________ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

SANTA CRUZ/PE 

FRANCISCO TAVARES PEREIRA 

CONTRATANTE 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

mailto:pmscpe@hotmail.com

